
о Пленуме Центрального 
Комитета Коммунистической 

партии Советского Союза
26 сентября 1967 года состоялся Пленум Центрального 

Комитета КПСС-
Пленум заслушал и обсудил доклад Генерального секре­

таря ЦК КПСС тов- Л- И. Брежнева «О мерах по дальней" 
тем у повышению благосостояния советского народа»-

Пленум заслушал и обсудил доклады заместителя 
{Председателя Совета Министров СССР< председателя Гос­
плана СССР тов- Н- К- Байбакова «О проектах Го­
сударственного плана развития народного хозяйства СССР 
на 1968 год и планов развития народного хозяйства СССР 
на 1969 1970 годы» и министра финансов СССР тов-
В- Ф- Гарбузова «О проекте Государственного бюджета 
СССР на 1968 год».

На Пленуме выступили товарищи: П- Е- Шелест—пер­
вый секретарь ЦК Компартии Украины, В- В- Гришин— 
первый секретарь Московского горкома КПСС, В- Ю. 
Ахундов—первый секретарь ЦК Компартии Азербайджа­
на, Ф- С- Горячев— первый секретарь Новосибирского об­
кома КПСС, Д- А- Кунаев—первый секретарь ЦК Компар­
тии Казахстана, В- С- Толстиков—первый секретарь Ленин­
градского обкома КПСС, А- Э- Восс—первый секретарь ЦК 
Компартии Латвии, Н- Г- Кочетков— бригадир проходчи" 
ков шахты 3— 3-бис комбината “Кузбассуголь» Кемеров­
ской области, Г- И. Чиряев—первый секретарь Якутского 
обкома КПСС, П- М- Машеров—первый секретарь ЦК 
Компартии Белоруссии, Я- С. Насриддинова— Председа­
тель Президиума Верховного Совета Узбекской ССР> 
А- Н- Смирнов—первый секретарь Ивановского обкома 
КПСС. М- И. Клепиков— бригадир комплексной бригады 
колхоза «Кубань» Усть-Лабинского района Краснодарско­
го края, А- А- Кокарев—первый секретарь Красноярского 
крайкома КПСС, И. И- Бодюл— первый секретарь ЦК 
Компартии Молдавии-

По этим вопросам Пленум принял соответствующие по­
становления-

Пленум ЦК полностью одобрил разработанные Полит­
бюро ЦК КПСС мероприятия по дальнейшему повыше­
нию благосостояния советского народа- (Постановление 
ЦК КПСС и Совета Министров СССР по этому вопросу 
публикуется)-

В связи с избранием тов. А- Н- Шелепина председате­
лем ВЦСПС Пленум ЦК освободил его от обязанностей 
секретаря ЦК КПСС-

На этом Пленум ЦК КПСС закончил свою работу-

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ПРОЛЕТАРИЯ ВСЕХ СТРАП, СОЕДИН/МТЕСЫ

КОММУНИЗМА
О Р ГА Н  Р Е Ж Е В С К О Г О  ГО РО Д С КО ГО  КО М И Т ЕТ А  КПСС 

И ГО РО Д С КО ГО  С О В ЕТ А  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я

37-й год 
издания 

116 (3775)
Воскресенье, 1 октября 1967 г. Газета выходит в среду, 

пятницу в воскресенье.

П И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА 
“ ЦК КПСС, • 

ПРИНЯТОЕ 26 С ЕН ТЯБРЯ  
1967 ГОДА

О мерах по 
дальнейш ему  
повышению  

благосостояния  
советского  
народа

Засл уш ав  доклад Гене- 
| рального секретаря Ц К  
К П С С  товарища Брежнева 
Л- И- о разработанных П о_

! литбюро Ц К  К П С С  в соот­
ветствии с решениями X X I I I  

I с ’езда партии мерах по даль­
нейшему повышению благо­
состояния советского народа,

ПЛЕНУМ ЦК КПСС 
| ПОСТАН О ВЛЯЕТ:

Целиком и полностью одоб­
р и т ь  разработанные П олит­
б ю р о  Ц К  К П С С  меры по 
(дальнейшему повышению
(благосостояния советского 
народа-

МНЕНИЕ ОДНО-ХОРОШО
\

Постановление Ц К  КП С С  и Совета Министров С С С Р  о даль, 
неншем улучшении благосостояния 'трудящихся, нашло ооль. 
шой отклик среди рабочих. Возгласы восхищения можно слы­
шать у плавильных печей, у токарных станков, среди работни­
ков управления.

Я  беседую с начальником механического цеха Б. Ф . Марыче. 
вым и группой рабочих. ,

— М ы приветствуем постановление Ц К  КП СС  и Советского 
правительства, в котором, видна большая забота о благе народа, 
о благе тех, кто своим трудом движет нашу Родину вперед.

Особенно взволновало это рабочих неведущих профессий. 
Повышение зарплаты, увеличение отпуска и другие льготы 
никого не оставляют равнодушными. Ответим на заботу пар. 
тин еще лучшей работой— таково единодушное мнение всех 
трудящихся никелевого завода.

И. Г А В Р И К О В , 
рабкор.

 ___________ I *____

Постановление Пленума ЦК КПСС, 
принятое 26 сентября 1967 года

0 проектах государственного 
плана развития народного 

хозяйства СССР на 1968 год 
и планов развития народного, 

хозяйства СССР на 1969 и 1970 годы 
и проекте государственного 
бюджета СССР на 1968 год

Одобрить в основном проек- развития народного хозяйства 
ты Государственного плана раз. СССР на 1969 и 1970 годы и 
вития народного хозяйства проект Государственного бгвд. 
С С С Р  на 1968 год и планов жата С СС Р на 1968 год.

Постановление ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 26 сентября

О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ДАЛЬНЕЙШЕМУ ПОВЫШЕНИЮ
БЛАГОСОСТОЯНИИ СОВЕТСКОГО НАРОДА

Во исполнение решений мышленности, просвещения, платы от 6 ) до 80 рублей в ния. контузии или увечья, по. оаботах с повышенной HHieH
X X I I I  съезда КП С С  о дальней- здравоохранения, жилищно.ком. месяц; лученных при защите СССЛ сивностью труда.

„п о ч то й и м  м ятепиально  мчняльного хозяйства. науки. или при исполнении иных обя. _____  ___  ___     ,Л Л 1 1 1  С Ь С О Д а  X IU V / C  С/------------------------------------------------------------------- --------------- -----------------  iv icv.-л il,, А

шем повышении материально, мунального хозяйства, науки. или при исполнении иных обя. гни, ить на 5 лет ,то есть с
го благосостояния советского культуры и других отраслей на. е) повысить размеры посо. занностей военной службы, ли- снизить на о ле о
народа Центральный Комитет родного хозяйства в районах бий по временной нетрудоспо бо вследствие заболевания, спя. 65 до 60 лет мужчинам
КП С С  и Совет Министров Со. Дальнего Востока и европей. собности рабочим и служащим го с пребыванием ка 60 До 55 лет--«^нщинаМ воз
юза С С Р  постановляют ского Севера, для которых они при стаже работы свыше 8 лет фронте; пенсии инвалидам I и Расг дахощий право *олхозов.

Осуществить с 1 января в настоящее время не установ- до 100 процентов заработка и ц групп исчисленные из дол. по старости, членам колхоз ,
1968 н следующие мероприя. лены: при стаже работы от 5 до 8 жностных окладов (без учета увел„ ЧИть членам колхозов
тия по повышению благососто. в) расширить льготы для лет до 80 процентов заработка, 0 к л а д о в  по воинским мннимальные размеры пенсий
яния советского народа: лиц, работающих в районах ж , в целях улучшения пенен, званиям), на 2о , рублен в п0 инвалидности 1 группы

а) увеличить минимальный Крайнего Севера и в прирав. онного обеспечения- месяц (в пределах максималь. вследствие трудового увечья
пазмер заработной платы рабо. ценных к ним местностях, имея ных размеров) и с 1 мая 1НЬО илн профессионального заболе-
чих и служащих всех отраслей в виду установить очередные повысить размеры .пенсий года — минимальный размер вания с 18 до 30 рублей н от
народного хозяйства до 60 руб- процентные надбавки к зара. инвалидам из числа военно. пенсии инвалидам I I I  группы 0бщег0 заболевания с 15 до 25
лей в месяц ботной плате при меньшем ста. служащих рядового, сержант, до 40 рублей в месяц: рублей по инвалидности II

В этих целях установить ра. же работы в этих районах и ского и старшинского состава, п„ я „ачняче группы — соответственно с 14
бочим и служащим тарифные местностях, предоставить пре. ставших инвалидами вследст. снизить возраст для зна - д0 20 рублей и с 12 до 16
ставки и должностные оклады имущества в оплате труда вие ранения, контузии или ^  "«тоии по старости военно. рублей „ меСяц;
о п я ш р п р  нр ниже 60 рублей рабочих и служащих, занятых увечья, полученных при защи. служащим, ставшим инвалида-
я месяи а отдельным категори. на работах во вновь осваивае. С С С Р  или при исполнении ми вследствие ранения, конгу. ввеСти пенсионное обеспече. 
ямРаботников повьюить тариф, мых районах, и осуществить иных обязанностей военной зии или Увечья полученных ние колхозников по инвалидно.
ные ставки и должностные ок. другие мероприятия по расши. службы, либо вследствие забо. ПРИ защите С С С Р или при ис сти щ  группы вследствие тру-
ляпы в поеделах до 70 рублей рению льгот для указанных лиц: левания, связанного с пребыва. полпенни иных ооязанностей дового увечья или професси.

- м ргяп  ' г) увеличить до 15 рабочих Нием на фронте- инвалидам I военной службы, лиоо вслед. 0нального заболевания;
В Повысить в первом полуго. дне! ^продолжительность от. ”  „  групД а 15 рублей в ме- установить пособие в разме.дни 1968 г. в среднем на 15 пуска тем рабочим и служа. сяц (в пределах максимальных пребыванием на Фронте муж . установить, посооие^в
процентов тарифные ставки ра- щим, которые имеют в настоя- размеров) и с 1 мая 1968 г. детства I и II групп дос.
бочим.станочникам машино. щее время отпуск общей про. минимальный размер пенсии щ и н ам -с  55 до 50 лет, дам с детства ^и  Ру
строительных и металлообраба. должительностью 12 раоочих инвалидам I I I  группы с 21 до снизить на 5 лет хо есть с Секретарь Центрального
тывающих предприятий и цехов дней; , д1ЛЬнейшее 30 РУблей в месяц: 55 до 50 лет возраст дающий Комитета К П С С
зяйства- ° ТраСЛЯХ наР °дногохо- снижение и отмену налогов с повысить размеры пенсий ин. право на пенсию по старости. ^ р ед сем тель

б) ввести коэффициенты к заработной платы рабочих и валидам из числа лиц офицер. раб0тницам отдельных профес. Совета Мин
и «  с „»  предприятий текстильной _

задай*леткой и пищевой про. ставки налогов с заработной инвалидами вследствие ране, промышленности, занятым на

Совета Министров 
Союза СССР. 

А. К О С Ы ГИ Н .



2 стр. Правда коммунизма 1967 год.

Указ Президиума Верховного Совета СССР

О РАСШИРЕНИИ ЛЬГОТ ДЛЯ ЛИЦ, РАБОТАЮЩИХ В РАЙОНАХ КРАЙНЕГО СЕВЕРА
И В МЕСТНОСТЯХ, ПРИРАВНЕННЫХ К РАЙОНАМ КРАЙНЕГО СЕВЕРА

Во изменение и дополнение 
к Указу Президиума Верховно, 
го Совета СССР от 10 февраля 
1960 года «Об упорядочении 
льгот для лиц, раббтающих в 
районах Крайнего Севера и в 
местностях, приравненных к 
районам Крайнего Севера» 
Президиум Верховного Совета 
СССР постановляет;

1. Выплачивать всем рабо. 
чим и служащим государствен, 
ных, кооперативных и общест. 
венных предприятий, учрежде. 
ний и организаций надбавку к 
их месячному заработку (без 
Учета районного коэффициен­
та и вознаграждения за выслу­
гу лет) в следующих размерах;

а) в Чукотском национальном 
округе и Северо.Эвенском рай. 
оне Магаданской области. Ко. 
рякском национальном округе 
и Алеутском районе Камчат. 
ской области, а также на ос. 
тровах Северного Ледовитого 
океана и его морей (за исключе­
нием островов Белого моря) — 
10 процентов по истечении 
первых шести месяцев работы, 
с увеличением на 10 проц. за- 
каждые последующие шесть ме. 
сяцев работы.

Повысить максимальный раз.

мер надбавок в указанных рай. 
онах и местностях до 100 про. 
центов заработка или до 300 
рублей в месяц;

б) в остальных районах Край, 
него Севера— 10 проц. по ис. 
течении первых шести месяцев 
работы с увеличением на 10 
проц. за каждые последующие 
шесть месяцев работы, а по 
достижении шестидесянипро. 
центной надбавки— 10 процен­
тов за каждый последующий 
год работы;

в) в местностях, приравнен­
ных к районам Крайнего Севе, 
ра, — 10 процентов по истече. 
нии первого года работы, с уве. 
личением на 10 процентов за 
каждый последующий год ра. 
боты.

Установить, что надбавки к 
заработной плате получаемые 
рабочими и служащими по со. 
стоянию на 1 января 1968 года 
в процентах к их месячному 
заработку, не пересчитывают­
ся. Дальнейшее начисление 
надбавок этим работникам про. 
изводить в сооггветствии с на­
стоящей статьей.

-2 Рабочим и служащим, про­
работавшим в районах 'Край, 
него Севера не менее 15 кален, 
дарных лет, а в местностях,

приравненных к районам Край, 
него Севера, не менее 20 ка­
лендарных- лет, пенсии по старо­
сти назначать мужчинам — по 
достижении 55 лет и женщи. 
нам— по достижении 50 лет.

3. Сократить продолжитель­
ность трудового договора, даю­
щего право на получение льгот, 
предусмотренных статьей 5 
Указа Президиума Верховного 
Совета СССР от 10 февраля 
1960 года «Об упорядочении 
льгот для лиц, работающих в 
районах Крайнего Севера и в 
местностях, приравненных к 
районам Крайнего Севера», с 
пяти до трех лет.

Предоставлять указанные 
льготы лицам, прибывшим в 
эти районы местности по соб. 
ственной инициативе, при уело, 
вин заключения ими трудовых 
договоров на срок три года, а 
на островах Северного Ледови. 
того океана— два года.

Увеличить вдвое единовре. 
менное пособие молодым спе­
циалистам, направляемым на 
работу в районы Крайнего Се. 
вера и в местности, приравнен, 
ные к районам Крайнего Севе, 
ра, из других районов страны 
по окончании высших и сред.

них специальных учебных за. 
ведений.

4. Выплачивать работникам 
при условии перезаключения 
ими первого трудового догово­
ра о работе в районах Крайне, 
го Севера и в местностях, при­
равненных к районам Крайне, 
го Севера, единовремененное 
пособие в размере 50 процен. 
тов среднемесячного заработка 
без учета районного коэффи­
циента, вознаграждения за выс­
лугу лет и надбавок за работу 
в районах Крайнего Севера 
и в местностях, приравненных 
к районам Крайнего Севера.

5. Суммировать членам се. 
мьи рабочих и служащих, ра. 
ботающих в районах Крайнего 
Севера, и в местностях прирав­
ненных к районам крайнего Се­
вера, привлекаемым на .се­
зонные работы в тех же рано, 
нах и местностях, и женщинам, 
временно оставившим работу 
для ухода за детьми дошколь­
ного возраста или по состоя­
нию здоровья,. непрерывный 
стаж работы, дающий право на 
получение льгот, предусмотрен, 
ных настоящим Указом.

6. Засчитывать специалис. 
там, работникам, занимающим

выборные должности, и другим 
руководящим работникам кол. 
хозов время работы их в кол. 
хозах, расположенных в рай. 
онах Крайнего Севера и в мест­
ностях, приравненных к дойо.: 
нЬм Крайнего Севера, в трудо­
вой стаж, дающий право на по. 
лучение льгот, предусмотрен, 
ных настоящим Указом, если 
после прекращения работы в 
колхозе до поступления на ра. 
боту . в качестве, рабочего Шли 
служащего прошло не более 
трех месяцев (не считая вре­
мени переезда к месту работы).

7. Поручить Совету Минист­
ров СССР принять постанов, 
ление о порядке применения 
настоящего Указа и внести в 
решения правительства СССР 
соответствующие изменения

8. Настоящий Указ ввести 
в действие с 1 января 1968 го. 
да.

9. Настоящий Указ внести на 
утверждение Верховного Сове, 
та СССР.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР.

Н. П О Д ГО РН Ы Й .
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 
М. ГЕО РГА Д ЗЕ .

Указ Президиума Верховного Совета СССР
О ДА ЛЪНЕИШЕШ УЛУЧШЕНИИ 
ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИИ

Президиум Верховного Совета 
С СС Р постановляет;

1. Повысить размеры пенсий 
инвалидам из числа военнослу. 
жащих рядового, сержантско. 
го и старшинского состава сроч. 
ной службы, ставших инвали­
дами вследствие ранения, кон. 
тузии или увечья, полученных 
при защите С С С Р или при ис­
полнении иных обязанностей во­
енной службы, либо вследствие 
заболевания, связанного с пре­
быванием на фронте; по инва­
лидности I и II групп на 15 
рублей в месяц (в пределах 
максимальных размеров), по 
инвалидности I I I  группы— ми, 
нимальный размер пенсии с 21 
до 30 рублей в месяц.

Снизить инвалидам из числа 
военнослужащих, ставших ин. 
валидами вследствие ранения, 
контузии или увечья, получен, 
ных при защите СССР или при 
исполнении иных обязанностей 
военной службы, либо вслед­
ствие заболевания, связанного 
с пребыванием на фронте, воз. 
раст. дающий право на пенсию 
по старости; мужчинам с 60 
до 55 лет, женщинам с 55 до 
50 лет.

Снизить работницам отдель­
ных профессий, предприятий 
текстильной промышленности 
возраст, дающий право на пен­
сию по старости, с 55 до 50 лат.

Снизить членам колхозов воз. 
раст, дающий право на пенсию 
по старости; мужчинам с 65 до 
60 лет, женщинам с 60 до 55 
лет, а женщинам, родившим и 
пять или более деней и воспи. 
тавшим их до восьмилетнего 
возраста,— с 55 до 50 лет.

Повысить членам колхозов 
минимальные размеры пенсий 
по инвалидности вследствие 
трудового увечья или професси­
онального заболевания; инва­
лидам I группы до 30' рублей, 
инвалидам II  группы до 20 руб. 
лей: по инвалидности вслед­
ствие общего заболевания; ин. 
валидам I группы до 25 рублей, 
инвалидам II  группы до 16 
рублей в месяц.

Ввести пенсионное обеспе. 
чение членов колхозов по ин.

валидности I I I  группы вследст. 
вие трудового увечья или про. 
фессионального заболевания.

2. В  соответствии со стаггьей 
1 настоящего Указа внести сле­
дующие изменения и дополне­
ния в Закон о государственных 
пенсиях и Закон о пенсиях и 
пособиях членам колхозов:

1) Изложить статью 9 (пос­
ле пункта «б») Закона о го. 
сударственных пенсиях в еле. 
дующей редакции;

«в) работницы предприятий 
текстильной промышленности 
— по списку производств и про. 
фессий, утверждаемому Сове, 
том Министров СССР, по дос. 
тижении 50 лет и при стаже 
работы в этих профессиях не 
менее 20 лет (независимо от 
меегга последней работы);

г) рабочие и служащие— ин­
валиды из числа военнослужа. 
щих, ставших инвалидами 
вследствие ранения, контузии 
или увечья, полученных при 
защите С С С Р или при испол. 
нении иных обязанностей во. 
енной службы, либо вследствие 
заболевания, связанного с пре­
быванием на фронте:

мужчины — по достижении 
55 лет и при стаже работы не 
менее 25 лет;

женщины— по достижении 50 
лет и при стаже работы не ме, 
нее 20 лет.

Рабочие и служащие, предус. 
мотренные в пунктах «а» и «б» 
настоящей статьи, имеют право 
на пенсии по старости на льгот­
ных условиях, если не менее 
половины стажа, необходимо, 
го для назначения им этой пен­
сии, ^приходится на соответст. 
вующие работы, дающие пра. 
во на пенсию на льготных ус. 
ловиях (независимо от места 
последней работы)».

2) Изложить часть четвер. 
тую статьи 39 Закона о госу­
дарственных пенсиях в отноше. 
нии минимальных размеров 
пенсий по I I I  группе инвалид, 
ности в следующей редакции; 
«. . . по I I I  группе— 30 руб. 
лей».

3) Дополнить статью 44 За. 
кона о государственных пен.

.сиях частью второй следующе­
го содержания:

«Персии инвалидам I и I I  
групп, исчисленные по статье 
39, в том числе о применени­
ем статьи 41 и части- первой 
настоящей статьи, включая ми. 
нимальные, повышаются на 15 
рублей в месяц (в пределах 
максимальных размеров пен. 
сий)». ‘

4) Дополнить статью 49 За ­
кона • о государственных пен. 
сиях частью второй следующе­
го содержания;

«Пенсии • инвалидам I и I I  
групп, назначаемые по статье 
‘4-5, в том числе с применением 
стать? 47' и части первой нас; 
тоящей статьи, повышаются на 
15 рублей в месяц».

5) изложить статьи 6, 7, 9, 
11 Закона , о пенсиях и пособи­
ях членам колхозов в следую, 
щей редакции:

«Статья. 6. Право на пенсию 
по старости имеют члены кол. 
хозов;. мужчины— по достиже. 
нии 60 лет и при стаже работы 
не менее 25 лет;

женщины— по достижении 55 
лет и при стаже работы не ме. 
нее 20 лет;

инвалиды из числа военно. 
служащих; ставших инвали­

дами вследствие ранения, кон­
тузии или увечья,'полученных 
при защите СССР или при ис. 
полнении иных обязанностей 
военной службы,, либо вслед, 
ствие заболевания, связанного 
с, пребыванием,на фронте;.муж. 
чины— по достижении 55 лет и 
при стаже работы не менее 25 

' лет; 'женщины— по достижении 
50 лет и при.,стаже работы не 
менее ЗОлет». -..

«Статья 7. Женщины— чле. 
ны колхозов, родившие пять 
или более детей и воспитавшие 
их до восьми летнего возраста, 
имеют право на пенсию по ста. 
рости по достижении 50 лет 
и при стаже работы не менее 
15 лат».

«Статья 9 Право на' пенсию 
по инвалидности члены колхо. 
зов имеют в случае наступле­
ния инвалидности I или I I  гру. 
ппы (независимо от причины 
инвалидности), а также инва. 
лидности I I I  группы вследствие 
трудового- увечья или профес. 
сионального заболевания».

«Статья 11- Пенсии по инва. 
лидности членам колхозов на. 
значаются в следующих разме. 
рах;

инвалидам I группы' — 50 процентов, с заработка до 50 рублей 
инвалидам I I  группы— 40 процентов и сверх того 25 процентов 
инвалидам I I I  группы вследствие трудового 
увечья или профессионального 
заболевания— 40 процентов.

В  случаях инвалидности I 
и I I  групп вследствие ггрудово, 
го увечья или профессиональ­
ного заболевания пенсии, ис. 
численные по установленным 
выше нормам, повышаются на 
20 процентов.

Минимальные размеры пен. 
сий устанавливаются: по инва. 
лидности вследствие общего 
заболевания по 1 группе— 25 
рублей, по I I  группе— 16 руб. 
лей; по инвалидности вследст. 
вие трудового увечья или про.

фессионального заболевания 
по I группе— 30 рублей, по II 
группе— 20 рублей, по I I I  гру. 
ппе— 12 рублей в месяц.

Максимальные размеры пен­
сий по инвалидности устанав­
ливаются на уровне максималь. 
ных размеров пенсий по инва.

лидности, предусмотренных За ­
коном о государственных пен. 
сиях для рабочих и служащих, 
постоянно проживающих в сель­

ских местностях и связанных с 
сельским хозяйством».

6) Изложить пункты 2 и 3 
статьи 12 Закона-о пенсиях и 
пособиях членам колхозов в 
следующей редакции;

«2) отец, мать, жена, муж, 
если они достигли возраста: 
мужчины— 60 лет, женщины 
— 55 лет, либо являются инва. 
лидами I или I I  группы;

3) дед и бабушка, если они 
достигли возраста соответст. 
ственно 60 и 55 лет, либо яв. 
ляются инвалидами I или I I  
группы при отсутствии лиц, ко­
торые по закону обязаны их 
содержать».

7) Изложить часть первую 
статьи 16 Закона о пенсиях и 
пособиях членам ' колхозов в 
следующей редакции;

«Пенсии исчисляются из сре. 
днемесячного фактического за­
работка за работу в колхозе 
за любые 5 лет подряд (по вы. 
бору обратившегося за пеней, 
ей) из последних 10 лет перед 
обращением за пенсией».

3 Настоящий Указ ввести в 
действие с 1 января 1968 года, 
а в части повышения минималь. 
ного размера пенсий инвалидам 
из числа военнослужащих, став, 
щих инвалидами вследствие ра. 
нения контузии или увечья, по. 
лученных при защите СССР 
или при исполнении иных обя­
занностей военной службы, ли. 
бо вследствие заболевания, свя­
занного с пребыванием на фро­
нте,— с 1 мая 1968 года.

4. Совету Министров СССР 
внести в решения правительст. 
ва СССР соответствующие из. 
менения, вытекающие из насто. 
ящего Указа.,

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР.

Н. П О Д ГО РН Ы Й .
Секретарь президиума

Верховного Совета СССР.
М. ГЕОРГАДЗЕ.



1967 год. Правда коммунизма 3 стр.

ТЫ, ЮНОСТЬ НАША ВЕЧНАЯ...

Р

Машина плавно затормози, 
ла, последний раз прохрипел 
мотор и утих. Грузовик остано. 
вился.

— Хм. . Вот она какая Че. 
ремисска,— подумала молодая 
девушка, оглядев окрестности.

Несколько улиц веером рас. 
.годились от центра, где нахо. 
дйтся сельсовет, клуб и школа; 
школа, в которой ей предстоя, 
ло работать...

С тех пор, как Валентина 
Максимовна Бесова, родом из 
Саратова, приехала на Урал, в 
Черемисску, прошло ровно 18 
лет, 15 лет— с тех пор, как 
сделала свой первый выпуск, 
8 лет— как работает директо­
ром той же Черемисской шко. 
лы.

Здесь, в некогда захолустной 
деревушке, удаленной на 40 
километров от районного цен. 
тра, прошла молодость Вален, 
тины Максимовны, здесь она 
вышла замуж, здесь появи. 
лись дети. . . А  сейчас старшая 
дочь Наташка уже бегает в 
седьмой класс.

То время, конечно, не срав. 
нишь с теперешним. Когда Ва. 
дентина Максимовна впервые 
пришла в свой класс и прочи.

• тала стихи Пушкина, Лермон­
това, Есенина, ребята встрепе. 
нулись, притихли и встретили 
ее настороженно. Им был в 
новинку такой урок.

Прошли годы! (Ах как неза­
метно они летят!). В  пышные во. 
лосы Валентины Максимовны 
вкрались сединки, выросли де. 
ти. Но энергии стал0 не мень. 
ше, скорее наоборот, к ней 
прибавился опыт, накопленный 
годами практики. Говорят, что 
учителю нельзя передавать 
ученикам собственные симпа. 
тии и антипатии к излагаемому 
предмету. А  как же тогда при. 
вить вкус к литературе? Вален, 
тина Максимовна— лирик. И 
многие ее ученики, попавшие 
под лучи обаяния своей' учи. 
тельницы, — тоже. В  первый вы. 
пуск многие девушки пожела. 
ли пойти по стопам любимой 
учительницы Первые выпускни­
ки. . . Это было в 1952 году.

— Плохо, связь потеряла с 
ними,— часто жалеет Валенти, 
на Максимовна. — Но некоторые 
мои «первыши» вспоминают 
обо мне. Часто присылают 
поздравительные открытки. Га. 
ля Горохова, теперь Галина 
Степановна, санитарный врач 
одной из больниц Свердловска; 
Галина Андреевна Горохова, 
инженер.строитель, которая жи. 
вет и работает в Туапсе.

Многие выпускники остались 
в родной деревне ;одни тракто. 
ристами.механизаторами, до. 
ярками другие, как н&пример,

Надя Запрудина, («Очень спо. 
собная девочка»,— часто говори, 
ли о ней в школе.), теперь На. 
дежда Федоровна Лакиренко, 
стала бухгалтером в родном 
совхозе, а Мария Жидовинова 
продавцом. Если перечислять, 
сколько человек училось у Ва. 
лентины Максимовны или хо. 
тя бы окончило ее школу, то 
надо называть четыре пятых се.

СЕЯТЕЛЬ 
ДОБРОГО

ла, и в каждого из них учи­
тельница вложила частичку
своей души, ее .тепла и добро, 
ты. Ведь любой ее урок, неза. 
висимо от темы,— это слияние 
лиризма, раздумья о любви, о 
долге, о смысле жизни, диа. 
лектической мудрости ее про. 
явлений, о месте человека в об. 
ществе.

Детские души— это глина, 
которая с каждым годом пре. 
вращается в крепкий гипс. И 
надо вовремя поймать этот 
момент в развитии маленького 
гражданина, поймать и «сле­
пить» из него чедовека. Часто 
это удается, иногда... Но та. 
кие «иногда» не типичны.

Чаще всего выпускники Ва. 
лентины Максимовны— это лю. 
ди целеустремленные, тонко 
чувствующие и понимающие 
красоту во всех ее проявлени. 
ях.

Заглянем в одну из тетрадей 
прошлогодних шестиклассни. 
ков. Вот что пишет Гена Ж ем ­
чугов в своих наблюдениях за 
первым ноябрьским инеем;

«Березы стояли посеребрен, 
ные инеем, словно Дед Мороз 
хотел сделать живых красавиц. 
Их длинные сережки на тонких 
веточках казались бесценными 
драгоценностями, которые они 
протягивают людям. Затронешь 
одну такую веточку, и падает на 
тебя изморозь, словно рой зо­
лотых пчелок. Несколько се. 
кунд— и ты сам превращаешь, 
ся в сказочного принца в изум. 
рудной одежде.»

Вслушайтесь, вчитайтесь, как 
удивительно тонко парнишка 
чувствует природу, как умело 
и красочно описывает виден, 
ное. Здесь духовный мир ма. 
ленького лирика. Здесь капель, 
ка неустанного и вдохновенно, 
го труда учителя.

Да, учитель— это творец, вал.

тель самого драгоценного— че. 
ловека Будущего. И относиться 
поэтому к своему труду учитель 
должен творчески. Именно 
так работает Валентина Мак. 
симовна Бесова Свободные те. 
Мы сочинений, которые она 
задает на дом, самые различ. 
ные; «Мой любимый поэт— 
современник», «Любимая кар. 
тина «Зимний лес» и т д.

Дети с охотой «творят». Их 
сочинения— порывы откровения. 
Вот что пишет Неля Колотова 
в своем сочинении «Моя лю. 
бимая картина».^

«В  р у б е л е в с к и й  
демон, так же, как и лер. 
Монтовский, отвергает законы 
рабства, с презрением глядит 
на порабощенную землю. Ког. 
да я смотрю на картину Вру. 
беля, у меня появляется за. 
висть. Это чувство толкает 
взять краски, бумагу и писать». 
В  школьном альбоме, где соб. 
раны лучшие ученические со. 
чинения, Неля поместила хоро. 
шо исполненный рисунок-реп. 
родукцию «Демона» Врубеля
Конечно, он Далек, весьма да. 
лек от совершенства, но важно 
другое — побуждение девочки.

Есть у Валентины Максимов, 
ны одно увлечение— краеведе, 
ние. О краеведческом музее в 
Черемисской школе известно
далеко за пределами нашего
района. Так же популярен и 
литературный музей, который
два года назад создали шко. 
льники, во главе со своим ди. 
ректором, учителем литерату. 
ры и другом одновременно. 
Сейчас есть более сотни самых 
различных экспонатов — фото­
графий из Яснополянского му. 
зея Л. Н. Толстого, Ленинград, 
ского музея, Орловского, Турге­
невского и других Черемисцы 
— обладатели ценнейших автог. 
рафов советских писателей Пав. 
ло Тычины, Михаила Шолохова, 
Льва Сорокина, Веры Пановой 
и др.

Мысль организовать такой 
музей появилась у Бесовой, а 
уж  ребята со своей неуемной 
фантазией расширили работу 
и сделали ее более интерес­
ной.

— Мои выпускники, — гор­
дится В. М. Бесова,— знают 
современную литературу, навер. 
ное, получше, чем в некоторых 
городских школах.. ,

В  доме в центре села элек. 
трический свет часто горит за 
полночь. На шторке, занавеши. 
вающей окно, виден силуэт 
склонившейся над столом жен. 
щины. Валентина Максимовна 
работает. Пожелаем ей успехов 
в ее творчестве, поблагодарим 
ее за то, что она приносит в 
детские сердца все доброе.

Л. ЗВ Я ГИ Н А .

За пятнадцать лет работы в школе Ольга Сергеевна Топоркова 
научила писать и читать сотни маленьких советских граждан. Ее 
уроки интересны и содержательны, потому что она использует для 
подготовки к урокам  дополнительную литературу, следит за сво­
им кругозором, постоянно совершенствует знания и навыки,

Ольга Сергеевна руководит методическим о б ’единением учите­
лей первых классов школы №  44. Ее уважают и учителя, и родите­
ли, любят ученики.

На снимке: О  С. ТО П О РКО ВА .
Ф ото В .КУЗЬМИНЫХ.

ш ш п т п и и ^ ш и ш т п м н п ш п п ш п п п п ш п п п и ш п в п и п п »

Тепло и уютно в районном 
методическом кабинете учителей.
Здесь каждый— классный руко­
водитель, учитель, воспитатель— 
м ож ет найти что-нибудь для сво­
ей работы. Ведь лучший опыт школ сосредоточен в этой педагоги, 
ческой «копилке»— методическом кабинете. Руководит им чело­
век с добры м, отзывчивым сердцем , Галина Анатольевна Алейни­
кова.

У нее всегда многолюдно. Одни идут сюда с0 своей радостью, 
поделиться опытом, посоветоваться, как лучШе спланировать м ето­
дическую  работу в школе. Д ругие учителя обращаются с различ­
ными просьбами. Потому что Г. А. Алейникова ещ е и п р едседа­
тель горкома сою за работников просвещения, и этой работе от­
дает много своей энергии.

.. . Идет заседание горкома сою за. Вопрос важный забота о 
зд ор овье учителя. Путевок на санаторное лечение мало. Заявле. 
ний больш е. Кому дать в первую  очередь— здесь надо взвесить 
м ногое.

Учителя одной школы подали коллективную заявку в один дом  
отдыха. И Галина Анатольевна звонит во все профкомитеты, про­
сит поменять путевки.

.. . Идет заседание комиссии по делам несовершеннолетних— на­
до дать матери разумный совет по воспитанию сына или дочери. 
И Галина Анатольевна, член этой комиссии, заинтересованно выс­
лушивает и сердечно советует.

... А сейчас проходит обследование школы- Галина Анатольевна, 
как инспектор, проверяет работу учителей начальных классов. 
Они ж дут ее  на свои уроки, потому что знаю т е е  как хорош его 
методиста. Она даст полезный совет, вооДУшввит-

РОВЕСНИЦА ОКТЯБРЯ
Раздается телефонный звонок. Учителям Голендухино и Перши- 

но вовремя не подвозят дрова. И она связывается с председате­
лем сельского Совета, просит, настаивает...

Собрать материал к какому-нибудь учительскому совещанию, 
е кем-то встретиться и по душ ам поговорить, с кого-то спросить 
по-деловому, обобщить чей-то опыт, сделать заключение по посе­
щенным урокам... Ее обязанность не только в этом.

В суровом 1941 году начала Галина Анатольевна свою педагоги­
ческую деятельность, а через год уш ла добровольцем на фронт 
Была связистом военно-почтового сортировочного пункта. Зако н ­
чив курсы офицерского состава, младший лейтенант Г. А. Алейни­
кова была на Первом Украинском фронте. Награждена медалями 
«За освобождение Праги», «За взятие Берлина», значком «Отлич­
ный связист».

А после войны снова мирАая проф ессия— воспитание детей, за­
тем работа с учителями.

Галине Анатольевне 50 лет, она ровесница Октября. Ее ж и з н ь -  
воплощение нашей эпохи, полной энергии и творчества. Когда ты 
рядом  с ней, заражаешься ее  теплом, той ответственностью, с ко­
торой она подходит к лю бому вопросу, лю бому порученному ей 
делу.

В. С А Ф О Н О В А , 
рабкор ,

В школе № 44  урок химии 
у старшеклассников— один из 
любимых. В  этом большая зас. 
луга учительницы химии и од­
новременно завуча школы Ни. 
ны Николаевны Маньковой. На. 
чинают ребята вот с таких про. 
стейших лабораторных работ, 
одну из которых заснял наш 
фотограф в седьмом классе, а 
затем многие из них выбира­
ют профессию химика на всю 
жизнь.

Моим наставникам
Моя сердечная благодарность 

моим бывшим учителям; И. Ф. 
Демидову, А. В. Сперанской. 
А. Н. Клюкиной. Они помогли 
мне закончить 10 классов Ли. 
повской школы. Всей своей жи­
знью я обязана им.

Желаю им счастья, здоровья, 
долгих лет жизни. Хоть мне и 
самой за сорок, но своих учи. 
телей я всегда помню.
Н. АНЧУТИНА (ШВЕЦОВА)



4 стр* Правда коммунизма 1967 го#*

В  школе №  17 состоялось ро­
дительское собрание. Выступая 
после доклада, родительница 
Л. Т Бревнова рассказала, что 
ее сын четвертый год учится 
у Клавдии Павловны Чиклиной. 
Хорошая учительница доста­
лась детям Она внимательная

ГОВОРЯТ 
РОДИТЕЛИ

и чуткая, три года подряд в ее 
классе стопроцентная успевае. 
мость. А  ведь этого не легко 
добиться, нужны терпение и 
упорный труд.

25 ле т  проработала с д еть . Родительница И. А . Оленина 
ми учительница М ария С тепа, хорошо отозвалась о работе на. 
новна Смольникова, но по ре. ; ших учительниц А . А . Васне. 
комендации врачей ей приш- цовой и Т. И. Малыгиной, 
л о с ь  сменить работу. Н аш ла  j Приятно было услышать эти 
она себе спокойное место: си. слова— оценку учительского 
ди у  окош ечка сберкассы , при .' труда.

СНОВА В Ш КОЛЕ

нимаи и выдавай деньги, сту. 
чи костяшками счет. Цифры, 
сухие Цифры. . . И работа шла 
гладко— прилежную работницу 
поощряли, присвоили звание 
ударника коммунистического 
труда, а все.таки школа и де. 
ти не забывались.

И п осле  трехлетнего  пе. 
реры ва с волнением  1 сентя ­
бря  М ария Степановна вновь 
откры ла двери в свой класс, по­
дош ла  к столу , на котором  
стояли  цветы , и произнесла 
/традиционные слова ; «З д р а в , 
ствуйте, д ети !»

Она снова с ними, с детьми. 
Каж ды й день ее слуш аю т, на 
нее вним ательно смотрят 24 
пары  лю бопы тны х, доверчивы х 
глаз.

Знает М ария Степановна, что 
с детьми ей будет  беспокойней, 
трудней, чем  с цифрами, но. . . 
лю би т  она детей. П оэтом у  и 
в ер н улась  к ним и сейчас р а . 
ботает  в ш коле  поселка П ерво , 
майский

Л. С Т ЕП А Н О В А .

Второе высшее
У  Н еонилы  Григорьевны  Апар- 

киной д иректора ш колы  р а б о ­
чей  м о л од еж и  N2 2, есть вы сш е е  
образование , диплом  об  о ко н ча ­
нии географ и ческого  ф акультета  
С ве р д л о вского  пединститута. Но 
Н еонила Гр игорьевна  п р о д о л ж а ­
ет  расти. О на  поступила и за кан ­
чи вает  второй, м атем ати ческий  
ф акультет  педагогического  инсти. 
тута. Успеш но сдав государст­
вен н ы е  экзам ены , она скоро  воз- 
врати тся дом ой  со вторы м  дип­
л о м ом .

П о зд р авл яем  Н еони лу Григо ­
р ьевн у !

К. У Г Р Е Н Е В А .

ДВА ЧАСА В ОДНОЙ ШКОЛЕ
Знакомое- кры льцо, вести. Каж ется, удачно развертывает начала нынче свой З5.й учеб . 

бю ль, тишина в коридоре, нынче пионерскую  работу стар, ный год (из них 27 лет  прора. 
В ш коле №  1 обычны й рабо- ш ая вожатая Г. Ермакова, вое. ботала в этой первой ш коле,
чий день. питанница нашей же ш колы , которую  в свое время и закон.

С вопросом о ном; чем  ж и. Она хорош о строит пионерскую  чила ), а первый, класс она 
вет коллектив  учеников и учи- работу  с активом, организует нынче ведет 9 раз в своей пе. 
телей  накануне больш ого  сво. ребят ' на трудовы е дела. дагогической практике. Ей ли
его праздника, Д ня  учителя , П розвенел звонок с урока, и не дацать отличны е уроки и 
обращ аю сь к директору В ар. классы  вы строились в спор, прочные знания. •
варе Гордеевне О льховой , и тивном зале  на линейку. Нет, .. Н изенькие парты, нагляд.
она рассказывает: это не торж ественная, празд. ные пособия, развеш анные по

—  К оллек ти в  первой ш колы  ничная линейка (это ещ е впе. стенам, черная доска с остав- 
— это 18 классов, 26  учителей , р ед и — перед самым учитель- шимся после уроков написан- 
среди которы х труд  7  отмечен ским  праздником). Это д ело , ным: «С у .ш у  с а .м а » и Л  д^а 
значками «о тли чн и к  народно, вая, буднцчная м аленьких (они дёж урны е, остзст
го просвещ ения». Учительский  - И  Варвара Гордеевна вы нуж . лись прибрать в классе ) перво. 
коллед-стив сильны й, работосно. дена говорить о таких делах, классника в серы х форменных 
собный. В  ш коле слож ились как наруш ение дисциплины, костюмчиках, Вова К олотилов  
свои традиции. п лохая  успеваемость отдельны х и Ю ра Ры лов.

У чи телей  с больш им  стажем, учащ ихся , кое.кого предупре. М ы  разговорились. М альчи . 
даю щ их ученикам  прочные зна- дила. Н ичего не поделаеш ь, так ки рассказали, что уж е знают 
ния, работаю щ их творчески, у надо. 8 букв, ум ею т считать до 8 , и
нас нем ало Это Н. Д. Гарен . Учительница домоводства показывают, как это делается, 
ских, А . П. Старое,. А . Д  l i v .  3. А . Бердыш ева рассказы ва. практически «
занова, А . А  Кудрина, М. Ё. ет о своем  Радостно бы ло  у з . Уроки в классе закончились, 
М океев и многие другие. нать, что девочки из 5 — 6 — 7 но Руф ина Игнатьевна домой

.  ■ классов  учатся в ш коле много, не уходит. П еред ней на столе
• первы й  год раоотает irp.no- . солить Грибы и капусту, 2 комплекта тетрадей (письмо
!д а в а тель  ф и зкультуры  С. Ф . КрдИТЬ и шить, исправлять по. и арифметика). Надо прове.

Н ы нче мы  закончили в о с ь м и . !  Конев, но и .  А .  ьарахн и н у  он лом ки  в электросети , красиво рить работы, поставить оценки,
летню ю  ш колу №  2, р асстал и сь ; хорош ий помощник. С детьми 0дставнть комнату, ухаж ивать написать задание на следую щ ий
с нашими учителям и Но м ы  н е !  Работает с больш им  интересом, за одеждой, обувью  и тац да- день. Я  гляж у, как учи тель , 
заб уд е м  их д о б р о т у ’ и ласку, От - ! а к т и в н о - Л ю бит Детеи м о ло - лее . ская рука привычно пишет в
зы вчи во сть  и лю бо вь . «д ен ьк ая  учительница немецко Зоя  А лексеевн а  ведет меня каждой тетради букву С — по 4 

« г о  языка 1. Ф . нуш карева. кабинет домоводства. Вот этом у образцу первоклассники 
Хотим  поздравить наш у п еР - .  Д ум ается , в будущ ем  это бу . я блочое  варенье которое сва. завтра будут писать строчку заIA VZULITnnLUUIIV/ Мыи\/ т о п л п п в  I  ПОТ ТТО пт'Гл оттттдтт лш птачг. Г. ОГН' 1 ., «.

рили  девочки. Сладкий и кра- строчкой: совсем нелегкая  эта 
сивый торт, В ш коле стано. работа. Когда эти мальчики и

СПАСИБО ВАМ \

в у ю  учительницу Н ину Ф е д о р о в , «д е т  настоящ ий -учитель И вое 
ну Ем ел ьян ову , а та кж е  Г. М . «п и татель
П ескову , К  А. С ер гееву , И. Ф . !  К а к  и всякая ш кола , наша вится традицией проведение девочки пришли в ш колу  I  
Д ем и д о ва  с их за м е ч а те л ь н ы м ; взяла  на ю билейный год опре. классны х праздников, и на них сентября, _ читать ум ели  лиш ь 
праздником . ; деленны е обязательства . Г ла в , девочки кондитеры и кулина. четверо. Учительница рассказы .

С пасибо  вам, что вы  нас так !н а я  задача — улучш ение качесг- ры показывают свое ум енье вает о своей радости; «Н ек о т о .
л ю б и л и ,j s a  знаний учащ ихся, подготов. . . .  Руф ина Игнатьевна К о . рые совсем ничего не могли, не 

Х о тя  и строги бы ли  к нам ' ■ка их к трудовой жизни. И ача. лесникова ведет в раздевалку ум ели , а с е й ч а с » . . ,  А  ведь для  
подчас, Sли  знакомить ребят с лю дьм и своих первоклаш ек и выпрова. них идет ещ е первый рабочий 

За  то, что вы нас м ы сли ть '"р а зли ч н ы х  проф ессий— это по- ж ивает их , домой: их решений месяц.
научили ! мож ет им вы брать жизненный день законней. Ж а ль ! Так  хо . . . .В н о в ь  и вновь 0 т к Р ы в а .

З а  все  за все что сделали д л я " пУ т ь > специальность. К  празд. т е ло сь  побывать на уроке у  ются ш кольны е двери. П рихо.
н а с !« н и к у  -хочется откры ть к р а ер ед - 'э то й  учительницы , мастера педа. дят ученики из второй смены—

Л. Л Я Л И Н А ,
Т В Е Д Е Р Н И К О В А , 

О . С О К О Л О В А , 
А . К О Р О Л Е В  и другие.

‘ !  ческий м узей , ленинский за л , гогического процесса. И  удив- рабочий день в первой ш коле 
«о ф ор м лять  который нам помо. ляггься тут нечего; она «о т л и ч . . продолжается.
!гаю т родители. ник народного просвещения-», И. Ш А В Р И Н А .

I W b X  ж ж .
П рош ло  30 лет с тех пор, как я учи лась у них, но как  и тогда, 

до сих пор р о бею  при встр ече  с ними и искренне их уваж аю .
С егод ня, в их праздник, как не вспом нить д о б р ы м  словом  своих 

первых наставников, сельских  учителей  (некоторы х  из них у ж е  нет 
в ж ивых), как не п о ж ел ать  им  д оброго  зд о р о вья ,

Я никогда их не заб уд у : С о ф ью  А н д р еевн у и А лександ ра - А н ­
д рееви ча  К ом и ссар овы х , М ар и ю  М ихайловну Руд акову , А лександ ра 
Н иколаевича  Бесова, Ел и завету  Георгиевну П отоскуеву , Ф е д о р а  
Д м и триевича  Блохина, Ивана Ф р о л о в и ч а  Д ем ид ова  и других. Они 
дали мне знания, ука зал и  д орогу в ж и зн ь .

О собенно  я благодарна А лексан д р у  А н д р ееви чу . П ом ню  его 
уроки  рисования, его  д уш евн о е  отнош ение к  нам . Благодаря ем у, 
я полю била природу, научилась видеть прекрасное, гл убж е  узнала 
ж и зн ь  людей,.

j  В 1937 году Ч еремисская школа, где я училась, была совсем  не 
1 такой, как сейчас. Д а  и мы были не. такими.

/ Запом ни лось, что в ш ко л е  бы ло  всегда х^»одно, сидели на уро- 
• ках в верхней о д еж д е, а в коридоре зам ер зал а  вода. В переры вы  

мы грелись у  печек, ко то р ы е ве сь  день топили сы ры м и  дровами.

Жили тогда бедно. Книжки носили в холщ евы х сумках. Осенью 
и весной в распутицу ходили в валенках с галошами; за недостат­
ком хлеба, в школу на завтрак носили печеную  картошку или 
травяные лепешки.

А вто бусо в  не бы ло , в ш колу за  6 килом етров еж ед невно  ходили 
пеш ком . Д о м аш ни е  ур о ки  готовили с лампой-коптилкой или с в е ч ­
кой.

Трудные бы ли  усло ви я, но я лю била сво ю  ш колу, своих учи те ­
лей, свои учебники , х олщ евую  сум к у  с кр угл ы м  пеналом .

В ш коле не бы ло  хорош их парт и классных д о со к . М ы  не имели 
авторучек  и портф елей , ученической  ф о р м ы , ручны х  часов и ту ­
ф ел ь  на гвоздиках. М ы  не носили высоких причесок. И сейчас нас 
радует, что нынеш ние дети учатся в лучш их условиях . Но своих j 
учителей, хотя и пр ош ло  много лет, м ы  хорош о помним, как и на- 

, ши н е заб ы ваем ы е  ш ко л ьн ы е  годы.
В Кургане на 12-ом областном  

см о тр е  технического творчества  
учащ и хся систем ы  проф ессио ­
нально-технического о бр азо ва ­
ния представлены  оригинальные 
конструкции  маш ин по програм  
м и р о ван н о м у обучен ию , специ 
а л ьн ы е  учебн ы е  стенды по эл ек ­
тротехнике, строительном у д елу  

т. п.
Н а  сним ке: посетители в ы с т а в А  Сегодня больш ой  праздник хочется сказать сегодня А н а .1 

ки о см атр иваю т уче бн ы е  стенды Ц- наших учителей . М ы  от ду_ стасии Д ем ьяновне Ты киной.;

т е л е г

Понедельник
2 О КТ Я БРЯ  *■

: 13.00 • П Е Р Е Д А Ч И  И З  М О С К В Ы .
■ Телевизионные новости .
■ 13.10 «Летопись полувека». «Год 
• 1942-й». Д окум ентальны й
: многосерийный ф ильм .
■ 17.00 Ш кол а  основ марксизма-

ленинизма. П олитэкономия 
социализм а. Переходный пе- 

: риод  от капитализма к соци­
ализм у.

; 18.00 Специальный спортивный 
выпуск.

18.20 Н аш е интервью .
18.35 П еред ача  для ш кольников. 

«Уроки  родной природы».

19.25 М ул ьтф и льм  для детей
«Н еум ейка».

19.35 Асбогигант в рисунках ху­
дожника.

20.00 П ЕР Е Д А Ч И  И З  М О С К В Ы . 
Телевизионные новостн.

20,15 «Н аселен ию —  о граждане, 
кой обороне».

20.30 К  началу учебного  года в 
систем е партийного о б р а зо ­
вания.

21.00 П оказы вает Свердловск.
Киноленты  прош лых лет. 
Х уд ож ествен ны й  ф ильм
С ел ьская  учительница».

23.00 П Е Р Е Д А Ч И  И З  М О С К В Ы . 
Револю ционны й м арш  нау­
ки. Р еп о р таж  с В Д Н Х  из 
павильона «Косм ос» , п о свя ­

щ енный 10 -летию со дня 
запуска первого  искусст­
венного спутника Зем ли .

23.30 М еж д ун ар од н ая програм . 
ма.

24.00 «Голы , очки, секунды ». 
С порт за неделю .

И. О. редактора М. П. КО Л ВИ Н .

Режевскому О РСу требуются на постоянную работу: бух­
галтер по расчетам, сторожа, рабочие в магазин, грузчики.

За справками обращаться: г. Реж, ул. Краснофлотцев, 1.

■■■■■■■■■■■«Ml

О т всего сердца ж е л а ю  всем  учителям -пенсионерам , вы пустив­
ш им нас в б о л ьш у ю  ж изнь, всего  наилучш его. Низкий вам  поклон!

Л Е Ж О В А ,
рабкор.

^БОЛЬШ И Х В А М  УС П Е Х О В !

■ Режевской прорабский участок Кировоградского специали- 
: зированного ремонтно-строительного участка треста «Урал-
* цветметремонт» организует набор рабочих следующих специ. 
: альностей: слесарей-монтажников, электросварщиков, газо-
■ сварщиков, учеников, электросварщиков, учеников газосвар.1 
: щиков.
: Оплата труда сдельная по повышенной тарифной ставке.
• С предложениями обращаться в отдел кадров никелевого 
: завода.

по электротехнике и строитель­
н о м у  делу, изготовленны е у ч а ­
щ и м и ся  ГПТУ-5 города Кургана.

Ф о т о  С. Ю Д И Н А . 
Ф о то х р он и ка  ТАСС

ши поздравляем 
им творческих 
трудной, но благородной про­
фессии. Особенно теплые слова

их ж елаем  Она бы ла  наш ей первой учи-: 
у спехов  в их и ль н и ц ей .

Ученики 6 класса Останин, 
ской восьмилетней школы.

Режевскому филиалу Артемовской типографии срочно тре. 
: буется разнорабочая. Обращаться по адресу; ул. Красноар. 
■ мейская, 22.
w-жжжш жжяежлг-агжАгжжгжжжжжжжжжжжжмжжжмжжжжжжлгжжжм.

г. Реж. филиал Артемовской типографии областного Управления по печати Цена номера 2 коп. Зак. № 1640. Тир. 5829.




